
 

 
 
Area Internazionalizzazione, Cooperazione, Alleanze e Mobilità 
Servizio Mobilità Internazionale 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
 
 

Servizio Mobilità Internazionale 

 
Finanziabilità Borse di mobilità studentesca in uscita del 

Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca – Bando Unico anno 
accademico 2026/2027” 

emanato con Decreto del Direttore Generale n. 2041 del 10/12/2025 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Vista la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i; 

Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i; 

Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con Decreto Rettorale n. 
774 del 17/07/2019; 

Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 
1211 del 27/11/2023; 

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino 
emanato con Decreto Rettorale n. 1301 del 12/12/2022; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al 
sostegno e all’incremento della mobilità studentesca verso l’estero emanato con 
D.R. n. 546 del 1/10/2014; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 595 del 07/08/2025 relativo al “Fondo Giovani Mobilità 
Internazionale Università Statali”; 

Richiamati i principi dichiarati nella European Charter for Higher Education 
assegnata dalla Commissione Europea al Politecnico di Torino, rif. Ares 2021/1530552 
- 27/02/2021 per i progetti del periodo 2021-2027; 

Richiamata la Convenzione tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ 
INDIRE per il Progetto ERASMUS+ Programme Countries (2025-1-IT02-KA131-HED-
000328738); 

Richiamata la Convenzione tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ 
INDIRE per i Progetti ERASMUS+ Partner Countries (2024-1-IT02-KA171-HED-000211588 
e n. 2025-1-IT02-KA171-HED-000327659); 



 

 
 
Area Internazionalizzazione, Cooperazione, Alleanze e Mobilità 
Servizio Mobilità Internazionale 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
 
 

Servizio Mobilità Internazionale 

Richiamato il Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca – Bando 
Unico anno accademico 2026/2027 (di seguito Bando) emanato con Decreto del 
Direttore Generale n. 2041 del 10/12/2025; 

Considerato che gli artt. 1.2, 3.1, 3.2, 4.2 della SEZIONE 2 del Bando di mobilità per 
l’a.a 2026-2027 prevedono che la definizione del finanziamento e degli importi 
complessivi delle borse per la mobilità Erasmus+/Programme Countries (compreso 
progetto Intraprendenti), Extra-UE/NON ERASMUS+ e Progetti speciali, venga 
effettuata con uno specifico Decreto; 

Preso atto delle deliberazioni assunte dalla Commissione Mobilità Internazionale 
nella seduta del 17/11/2023 e precedenti, relativamente alle regole d’Ateneo sulla 
mobilità studentesca, tra le quali, in particolare, la suddivisione degli importi mensili 
delle borse in relazione al tipo di Programma di mobilità e alla fascia ISEE/ISEEU 
degli/delle studenti beneficiari; 

Preso atto della delibera del Consiglio di amministrazione del Politecnico di Torino 
con cui nella seduta del 19 dicembre 2025 è stato approvato il Budget di Ateneo per 
l’anno 2026; 

Considerato che gli importi totali definitivi delle borse erogate a chi risulterà 
assegnatario di mobilità saranno soggetti a verifica e ricalcolo a conclusione del 
periodo di mobilità, in relazione alla destinazione attribuita e alla durata massima 
della mobilità in presenza espressa in mesi in conformità con le regole definite nel 
suddetto Bando 

DECRETA 

ART. 1 – che nell’ambito delle Convenzioni richiamate nelle premesse e dei fondi 
stanziati dall’Ateneo e del finanziamento “Fondo Giovani Mobilità Internazionale 
Università Statali” vengono destinate per il Bando le seguenti risorse: 

Programma Fondi 

Erasmus+/Programme 
Countries 

€ 2.880.000 
(quota INDIRE € 2.100.000 comprensiva di fondi per 

progetto Italdesign + € 780.000 co-fin POLITO e MUR) 

EXTRA-UE € 570.000 (co-fin POLITO e MUR) 

Erasmus+/Partner Countries € 128.098 (quota INDIRE, Art. 2.1 sezione 2 del Bando) 

Progetti speciali € 225.000 (completamente finanziato da POLITO) 

 



 

 
 
Area Internazionalizzazione, Cooperazione, Alleanze e Mobilità 
Servizio Mobilità Internazionale 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
 
 

Servizio Mobilità Internazionale 

ART. 2 – che per il “Bando Unico anno accademico 2026/2027” gli importi mensili 
totali delle Borse di studio a supporto di periodi di mobilità verso l’estero sono definiti 
secondo le seguenti tabelle:   

*Gli importi sono da intendersi al lordo della tassazione a carico del percipiente 
secondo la normativa fiscale vigente. 

Gli importi sono da intendersi al lordo della tassazione a carico del percipiente 
secondo la normativa fiscale vigente.  

 

ISEE/ISEEU IMPORTO 
MENSILE TIPO PROGRAMMA 

ISEE/ISEEU≤ 22.000 € 630,00 

ERASMUS+/PROGRAMME 
COUNTRIES 

(inclusi progetto Intraprendenti e 
Paesi Partner della Regione 14: 

Svizzera e Regno Unito) e 
ITALDESIGN   

 € 695,00* Extra-UE/NON ERASMUS+ 

22.001<ISEE/ISEEU≤40.000 € 550,00 

ERASMUS+/PROGRAMME 
COUNTRIES (inclusi progetto 

Intraprendenti e Paesi Partner 
della Regione 14: Svizzera e Regno 

Unito) e ITALDESIGN 
 € 615,00* Extra-UE/NON ERASMUS+ 

ISEE/ISEEU>40.001 € 470,00 

ERASMUS+/PROGRAMME 
COUNTRIES (inclusi progetto 

Intraprendenti e Paesi Partner 
della Regione 14: Svizzera e Regno 

Unito) e ITALDESIGN   
 € 535,00* Extra-UE/NON ERASMUS+ 

PROGETTI SPECIALI IMPORTO BORSA 

BUMEeTsPOLITO € 9.216,59 (importo forfetario) 

POLITONG €535/mese per mesi impiegati in attività di 
studio (corsi) 

SEC €535/mese per mesi impiegati in attività di 
studio (corsi) 



 

 
 
Area Internazionalizzazione, Cooperazione, Alleanze e Mobilità 
Servizio Mobilità Internazionale 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
 
 

Servizio Mobilità Internazionale 

ART. 3 – di attribuire una borsa di studio a tutti i beneficiari di una destinazione di 
mobilità ERASMUS+/Partner Countries, Extra UE/Non ERASMUS+ e Progetti Speciali di 
Mobilità, fino a esaurimento del budget dedicato a ciascuna iniziativa. La 
decurtazione progressiva del budget sarà effettuata tenendo conto dell’importo 
mensile della borsa di cui all’art. 2, della destinazione assegnata e della durata 
massima della mobilità, espressa in mesi; 

ART. 4 – di procedere alle assegnazioni per il programma ERASMUS+/PROGRAMME 
COUNTRIES di cui al Bando (inclusi progetto Intraprendenti e Paesi Partner della 
Regione 14: Svizzera e Regno Unito) in due fasi: 
 Fase 1: assegnazione delle destinazioni e dello status “STUDENTE ERASMUS+” a 

coloro i quali avranno accettato la destinazione entro i termini e le modalità 
previsti dal Bando (art. 1.8 e punto A della sottosezione 1) 

 Fase 2: attribuzione della borsa di studio agli studenti con status “STUDENTE 
ERASMUS+” fino ad esaurimento del contributo comunitario secondo 
graduatoria di merito (punteggio) e tenendo conto del possesso dei requisiti 
relativi alle “Minori opportunità” di cui all’art. 15.3 del Bando. 
 

L’assegnazione delle borse di studio e i criteri di attribuzione delle stesse saranno resi 
noti con apposito provvedimento prima della firma dei contratti; 
 
ART. 5 – di pubblicare  il presente Decreto sull’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito 
istituzionale (alla pagina https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-
laurearsi/studiare-all-estero/bandi-per-mobilita-internazionale-studentesca);   
 
ART. 6 – di rinviare per tutto quanto non regolamentato dal presente Decreto alla 
disciplina del “Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca – Bando 
Unico anno accademico 2026/2027”.  

 

 
 

      IL DIRETTORE GENERALE 
                 Dott. Vincenzo TEDESCO 

 
 
 
 

https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/studiare-all-estero/bandi-per-mobilita-internazionale-studentesca
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/studiare-all-estero/bandi-per-mobilita-internazionale-studentesca

		2026-02-03T09:24:08+0000
	Vincenzo Tedesco




